CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

De 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, para as funções abaixo relacionadas, ficam
estabelecidos os seguintes pisos:

a) Condutores de carreta, treminhão e bitrem, equipados ou não com guindauto - R$    2.379,90 ( dois
mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa centavos);

b) Condutores de truck equipados ou não com guindauto e de ônibus - R$    1.967,90 ( um mil, novecentos
e sessenta e sete reais e noventa centavos);

c) Condutores de veículos toco equipados ou não com guindauto - R$    1.863,70 ( um mil, oitocentos e
sessenta e três reais e setenta centavos);

d) Condutores de outros veículos equipados ou não com guindauto, dentre estes, equipamentos
automotores destinados à movimentação de cargas, conduzidos em via pública, conforme disposição do
artigo 144 do CTB, a seguir transcrito:

[...]

“O trator de roda, o trator de esteira, o trator misto, empilhadeiras ou
o equipamento automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho agrícola, de
terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por condutor
habilitado nas categorias C, D ou E.” - R$       1.761,90 ( um mil,  setecentos e sessenta e um reais e
noventa centavos);

e) Condutores de veíc. c/ cap. de até 1 t. equipados ou não com guindauto e motociclistas - R$ 1.626,20 (
um mil, seiscentos e vinte e seis reais e vinte centavos);

f) Ajudantes de motorista, entendidos estes os que, com exclusividade e em caráter permanente, auxiliam o
motorista em cargas, descargas e manobras, com ele permanecendo durante o transporte em viajem, terão
estabelecido o valor mínimo de salário normativo fixado na Convenção Coletiva de Trabalho da categoria
preponderante, observados, inclusive, os critérios lá mencionados,  respeitado o valor mínimo de  - R$
1.606,80 ( um mil, seiscentos e seis reais e oitenta centavos), mensais, transcorridos 90 dias após
admissão, nos termos de alínea "f.1".

f.1) Piso salarial de ingresso  - excepcional e temporariamente concedido apenas para ajudantes de
motorista, que consoante sua CTPS nunca tenham exercido tal função, válido tão somente pelo prazo
máximo de 90 (noventa) dias após suas admissões  - R$ 1.376,55 ( um mil, trezentos e setenta e seis
reais e cinqüenta e cinco centavos). Após tal período (90 dias), tais ajudantes passarão automaticamente
a auferir o piso normativo da categoria acima previsto (alínea "f").

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os pisos acima fixados serão observados independentemente da modalidade de